
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021073000036

36

Nº 143, sexta-feira, 30 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

R E T I F I C AÇÕ ES

No Diário Oficial da União de nº 141 de 28 de julho de 2021, seção 2, página
26, na Portaria nº 2130 que designou a servidora ADNA QUEZIA DE OLIVEIRA PEREIRA
DIAS, para exercer a Função Gratificada de Supervisora de Contratos e Convênios da
BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPA onde se lê: Código FG-2, leia-se: Código FG-4.

No Diário Oficial da União de nº 141 de 28 de julho de 2021, seção 2, página
26, na Portaria nº 2134 que designou o servidor THYAGO DOS SANTOS COSTA, para exercer
a Função Gratificada de Chefe da Divisão de Referência e Circulação da BIBLIOT EC A
CENTRAL DA UFPA onde se lê: Código FG-4, leia-se: Código FG-2.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PORTARIA PROGEP/DLCP Nº 150, DE 10 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, resolve:
Conceder aposentadoria voluntária ao (a) servidor (a) REGINA EMY SALES DE

MIRANDA, matrícula SIAPE nº 331161, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, com o
adicional de tempo de serviço de 21%, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal
desta Universidade, com lotação no Centro de Ciências Exatas e da Natureza, de acordo
com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103/2019. (Processo nº 23074.025710/2021-29).

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

PORTARIA PROGEP/DLCP Nº 212, DE 6 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, resolve:
Conceder aposentadoria voluntária ao (a) servidor (a) MARIA ERENILZA

PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1125696, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Doutorado, Classe C - Adjunto, Nível 4, Dedicação Exclusiva, com o adicional de
tempo de serviço de 04%, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal desta
Universidade, com lotação no Departamento de Metodologia da Educação, do Centro de
Educação, de acordo com o art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com
o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019. (Processo nº 23074.058803/2021-82).

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

PORTARIAS PROGEP/DLCP DE 15 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 219 - Conceder aposentadoria voluntária ao (a) servidor (a) KATIA FERREIRA FRAGA,
matrícula SIAPE nº 1099598, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Doutorado, Classe D - Associado, Nível 2, Dedicação Exclusiva, com o adicional de tempo
de serviço de 00%, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
com lotação no Departamento de Mediações Interculturais, do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes, de acordo com o art. 20, §2°, I da Emenda Constitucional nº
103/2019. (Processo nº 23074.063648/2021-23).

Nº 220 - Conceder aposentadoria voluntária ao (a) servidor (a) HELENICE DUARTE DE
HOLANDA, matrícula SIAPE nº 1126108, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Doutorado, Classe E - Titular, Nível 1, Dedicação Exclusiva, com o adicional de
tempo de serviço de 04%, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal desta
Universidade, com lotação no Departamento de Engenharia de Alimentos, do Centro de
Tecnologia, de acordo com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com
o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019. (Processo nº 23074.008600/2021-85).

Nº 221 - Conceder aposentadoria voluntária ao (a) servidor (a) MARIA DE OLIVEIRA LINS,
matrícula SIAPE nº 1900797, ocupante do cargo de Auxiliar em Assuntos Educacionais,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 07, com o
adicional de tempo de serviço de 00%, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal
desta Universidade, com lotação no Centro de Energias Alternativas e Renováveis, de
acordo com o art. 20, §2°, I da Emenda Constitucional nº 103/2019. (Processo nº
23074.064188/2021-90).

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

PORTARIA PROGEP/DLCP Nº 223, DE 16 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, resolve:
Conceder aposentadoria voluntária ao (a) servidor (a) OLAVO ANTONIO

SARAIVA MENDES, matrícula SIAPE nº 6045721, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Mestrado, Classe C - Adjunto, Nível 4, Dedicação Exclusiva, com o
adicional de tempo de serviço de 21%, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal
desta Universidade, com lotação no Departamento de Mídias Digitais, do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com o art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019. (Processo nº
23074.064049/2021-60).

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

Nº 1.903 - Conceder, a partir da data de publicação em DOU, aposentadoria voluntária por
tempo de contribuição, nos termos do Art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c Art.
3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, à servidora ANA LUCIA DOS SANTOS SAN T I AG O
- 1170131, lotada na Equipe de Misturas Intravenosas do Hospital de Clínicas, ocupante do
cargo de Técnica em Farmácia, nível de Classificação D, nível de Capacitação IV, padrão de
Vencimento 16, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com o vencimento
do referido cargo, mais a gratificação adicional por tempo de serviço, prevista no Art. 67 da
Lei nº 8.112/1990, no índice de 4% (quatro por cento), calculada sobre o vencimento
básico, mais o incentivo à qualificação, instituído pelo Decreto nº 5.824/2006.

Nº 1.904 - Conceder, a partir da data de publicação em DOU, aposentadoria voluntária por
tempo de contribuição, nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c Art. 3º
da Emenda Constitucional nº 103/2019, à servidora TANIA MARA MADALOZZO - 1161301,
lotada na Seção de Manipulação Celular do Hospital de Clínicas, ocupante do cargo de
Farmacêutica - Habilitação, nível de Classificação E, nível de Capacitação IV, padrão de
Vencimento 16, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com o vencimento do
referido cargo, mais a gratificação adicional por tempo de serviço, prevista no Art. 67 da Lei nº
8.112/1990, no índice de 4% (quatro por cento), calculada sobre o vencimento básico, mais o
vencimento básico complementar, Art. 15 da Lei nº 11.091/2005, mais o incentivo à
qualificação, instituído pelo Decreto nº 5.824/2006, mais a gratificação instituída pelo Art. 7º
da Lei nº 8.460/1992.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 2.857, DE 28 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nomear, por 04 (quatro) anos, a partir de 27/07/2021, LUIZ ALBERTO REIS
MATTOS JUNIOR, Matrícula SIAPE n° 3424823, Professor de Magistério Superior, Nível 1,
Classe C, denominada Adjunto, em regime de trabalho de 40horas semanais, lotado(a)
no(a) Diretoria do Centro de Ciências Médicas, para exercer o cargo de Diretor do Centro
de Ciências Médicas, Código CD-03. (Processo n° 23076.057122/2021-70)

ALFREDO MACEDO GOMES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.807 - Dispensar, a partir de 01/07/2021, IONE CARLA TORRES DA SILVA RAMAL H O,
Matrícula SIAPE n° 1773971, Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado(a) no(a) Centro de Informática, da função de Coordenador de
Infraestrutura, Finanças e Compras, do Centro de Informática, Código FG-01, para a(o)
qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 1833/2016, de
26/04/2016. (Processo n° 23076.045761/2021-06)

Nº 2.815 - Dispensar, a partir de 01/07/2021, EDUARDO JOSE PEREIRA DA SILVA,
Matrícula SIAPE n° 1134525, Analista de Tecnologia da Informação, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Coordenação Administrativa, do Centro de
Informática, da função de Coordenador Administrativo, do Centro de Informática, Código
FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 878/2013,
de 21/02/2013. (Processo n° 23076.045761/2021-06)

Nº 2.816 - Dispensar, a partir de 01/07/2021, JOHN EWERTON DOS SANTOS PAIVA,
Matrícula SIAPE n° 2170817, Técnico de Laboratório, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado(a) no(a) Centro de Informática, da função de Gerente de Informações
e Sistemas, da Coordenação de Infraestrutura, Finanças e Compras, do Centro de
Informática, Código FG-02, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de
Pessoal nº 260/2019, de 25/01/2019. (Processo n° 23076.045761/2021-06)

Nº 2.817 - Dispensar, a partir de 01/07/2021, DENYS BATISTA DE OLIVEIRA, Matrícula
SIAPE n° 1467421, Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado(a) no(a) Secretaria Geral do Centro de Informática, da função de
Secretário do Centro de Informática, Código FG-04, para a(o) qual havia sido designado(a)
através da Portaria de Pessoal nº 3405/2016, de 03/08/2016. (Processo n°
23076.045761/2021-06)

Nº 2.818 - Dispensar, a partir de 01/07/2021, RIVANILDO VALERINO DE SANTANA
JUNIOR, Matrícula SIAPE n° 3791139, Técnico em Assuntos Educacionais, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Coordenação Geral de Ensino, do Centro
de Informática, da função de Chefe da Escolaridade, do Centro de Informática, Código
FG-04, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº
4806/2013, de 08/10/2013. (Processo n° 23076.045761/2021-06)

Nº 2.819 - Dispensar, a partir de 01/07/2021, CLAUDIA LETICIA FERRAZ DUTRA, Matrícula
SIAPE n° 2266269, Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado(a) no(a) Centro de Informática, da função de Secretário do
Departamento de Sistemas da Computação, do Centro de Informática, Código FG-06, para
a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 949/2016, de
29/02/2016. (Processo n° 23076.045761/2021-06)

Nº 2.820 - Dispensar, a partir de 01/07/2021, PATRICIA BUARQUE PEREIRA, Matrícula
SIAPE n° 1500201, Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado(a) no(a) Centro de Informática, da função de Secretário do
Departamento de Ciência da Computação, do Centro de Informática, Código FG-06, para
a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 2955/2013, de
21/06/2013. (Processo n° 23076.045761/2021-06)

Nº 2.821 - Dispensar, a partir de 01/07/2021, NARA SIQUEIRA VIANA, Matrícula SIAPE n°
1960407, Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Centro de Informática, da função de Secretário do Departamento de
Informação e Sistemas, do Centro de Informática, Código FG-06, para a(o) qual havia sido
designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 2506/2017, de 07/06/2017. (Processo n°
23076.045761/2021-06)

DANIELLE FABÍOLA DO NASCIMENTO
Substituta

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.858 - Designar, por 04 (quatro) anos, a partir de 27/07/2021, TERCIO SOUTO BACELAR,
Matrícula SIAPE n° 0585972, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe D,
denominada Associado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Departamento de Cirurgia, do Centro de Ciências da Saúde, para exercer a função de Vice-
Diretor do Centro de Ciências Médicas, CódigoFG-01. (Processo n° 23076.057122/2021-70)

Nº 2.861 - Designar, a partir de 01/07/2021, EDUARDO JOSE PEREIRA DA SILVA, Matrícula
SIAPE n° 1134525, Analista de Tecnologia da Informação, em regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado(a) no(a) Coordenação de Planejamento, do Centro de Informática,
para exercer a função de Coordenador de Planejamento, do Centro de Informática,
Código FG-01. (Processo n° 23076.045761/2021-06)

Nº 2.862 - Designar, a partir de 01/07/2021, CARLA TACIANA LIMA LOURENCO SILVA
SCHUENEMANN, Matrícula SIAPE n° 2420094, Professor de Magistério Superior, Nível 2,
Classe D, denominada Associado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Centro de Informática, para exercer a função de Coordenador de Ensino,
do Centro de Informática, Código FG-01. (Processo n° 23076.045761/2021-06)

Nº 2.864 - Designar, a partir de 01/07/2021, VERONICA TEICHRIEB, Matrícula SIAPE n°
1581132, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe C, denominada Adjunto, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Centro de Informática, para
exercer a função de Coordenador de Cooperação e Inovação, do Centro de Informática,
Código FG-01. (Processo n° 23076.045761/2021-06)

Nº 2.866 - Designar, a partir de 01/07/2021, GEORGE DARMITON DA CUNHA
CAVALCANTI, Matrícula SIAPE n° 1512321, Professor de Magistério Superior, Nível 4,
Classe D, denominada Associado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Centro de Informática, para exercer a função de Coordenador de
Pesquisa, do Centro de Informática, Código FG-01. (Processo n° 23076.045761/2021-
06)

anacristinamagyar
Realce


